- 1 -

令和元年度中野市国民健康保険事業の運営に関する協議会会議録

1 日 時 令和元年 11 月 28 日木曜日 午後 1 時 30 分から 2 時 30 分まで

2 場 所 中野市市民会館 46 号会議室

3 出席者

・委員（敬称略）

徳竹富貴子、渡辺重雄、若林孝子、池田喜芳、小林みどり、飯田あかね、熊木昇二、

畔上雅光、夏目千明、矢野哲男、吉家一雄、上田光郎、西澤和平、山岸郁夫、

西野康久、品田英臣

                      （計 16 名 欠席なし）

 ・市

  太田健康福祉部長、小橋福祉課長、神田主事        （計 3 名）

4 議事内容

（1） 開会  午後 1 時 30 分

（2） 部長あいさつ

（3） 会長及び副会長の選出

 会長 渡辺重雄委員  副会長 徳竹富貴子委員 承認される

（4） 平成 30 年度中野市国民健康保険事業特別会計の運営状況について

【資料に基づき事務局説明】

【質疑】

特になし

（5） 令和元年度中野市国民健康保険事業特別会計の運営状況について

【資料に基づき事務局説明】

【質疑】

（委員）今年度の収納率の状況について教えていただきたい。

（事務局）

 国民健康保険税の収納率の状況につきまして、現年度の納期到来分、10 月 31

日現在の収納率は 84.3％、前年の同月比で 1.0 ポイントの増でございます。滞

納繰越分につきましては収納率が 12.9％、前年の同月比でプラス 2.2 ポイント

となっております。

- 2 -

（委員）見込みでは昨年より上がっているのか。

（事務局）

 今年度の国民健康保険税の収納状況は今のところ順調に入ってきている状況

です。この後も収納率の向上のため、特別滞納整理などで収納額の増に努めて

まいりたいと考えております。

（6） その他

【資料に基づき事務局説明】

【質疑】

（委員）資産割を設定して４方式としているのは中野市だけですか。

  （事務局）

    資料 6 ページに、県内 19 市の税率の状況が載っております。令和元年度の応

能割、応益割で、所得割、資産割、平等割、均等割となっており、資産割の欄

に率が載っている市は、中野市と同様に資産割を課税している状況です。

【今後の予定】

（事務局）

今後の予定につきまして、現在予算編成中であり、年明けに確定の税率や納

付金額が県から示されます。1 月下旬ころに会議を開催し、お示しさせていただ

きます。

（委員）会議は年間どんな時期に何回くらい開催されるのか。

（事務局）

だいたい年 2～3 回で、秋ごろから冬の時期に開催しております。年間を通し

てだと、決算の説明をさせていただくこと、次年度の税率、予算の説明など、2

回は確実に開催する予定としております。

任期につきましては、前任の任期が切れる 8 月から委嘱させていただいており

ます。決算につきましては、本来であれば決算議会が終わった 9 月過ぎに第 1 回

としてお集まりいただく予定でしたが、伸びてしまいこのような時期になってし

まいました。もう一度年明けに令和 2 年度予算についてご説明させていただく予

定ですので、よろしくお願いいたします。

(7)  閉会  午後 2 時 30 分